
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento territoriale di Alessandria e Asti (Piemonte Sud Est) (sede 

Alessandria)  
STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: G0700_Acquisizione di consumabili per strumentazione per il Laboratorio 
Specialistico Sud Est sede di Alessandria. Affidamento alla Ditta METTLER-
TOLEDO S.P.A.– CIG B66926E5EA – Impegno di spesa € 1.626,87 Capitolo 
13950

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.01.02.007 09.02 1395000 METTLER 

TOLEDO SPA 
1.626,87 2025



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO TERRITORIALE PIEMONTE SUD EST

Premesso che:

“la Struttura Semplice 07.03 Laboratorio Specialistico Sud Est sede di Alessandria, a seguito di verifica ed in 
riferimento alla propria attività, ha rappresentato all’ufficio amministrativo del Dipartimento, l’esigenza di 
acquisire i seguenti consumabili per strumentazione, come da Richiesta d’acquisto nuovi materiali n. 10-2025 - 
SS07.03 (agli atti): 

-  Codice Arpa APC0011-00001PZ – Sonda conducibilità INLAB 731 - codice prodotto METTLER 
TOLEDO 51344020;

-  Codice Arpa APC0069-00001PZ - Sonda conducibilità INLAB 731-ISM - codice prodotto METTLER 
TOLEDO 30014092;

-  Codice Arpa APC0070-00001PZ - Elettrodo pH INLAB EXPERT PRO-ISM - codice prodotto METTLER 
TOLEDO 30014096;

rilevata quindi la necessità di acquisire i citati prodotti, si è proceduto a richiedere un preventivo alla ditta 
METTLER-TOLEDO S.P.A, in quanto fornitore della strumentazione per cui è necessario acquistare i 
consumabili di ricambio ed in virtù della serietà, l’affidabilità, i buoni rapporti pregressi nel corso degli anni 
precedenti, al fine dell’acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 ad 
oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.;

come risulta dalla Relazione Istruttoria (All. 1) allegata al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, si è proceduto ad individuare quale fornitore la ditta METTLER-TOLEDO S.P.A., P.IVA 
00718330152, via Anna Maria Mozzoni 2/1, 20152 Milano – per l’importo di euro 1.626,87 (o.f.c.) – Offerta n. 
323672562 del 06/03/2025 – la quale ditta, con la fornitura di cui all’oggetto, è in grado di assicurare questa 
precisa tipologia di prodotto in funzione dell’utilizzo specifico da parte di Arpa;

dato atto che in data 19.03.2025 con mail (agli atti), la Dirigente Responsabile della S.S. Coordinamento 
Laboratori, in quanto Responsabile Delegato del Capitolo 13950 “Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di 
consumo per analisi”, ha autorizzato l’acquisto in autonomia la struttura scrivente, poiché al di fuori di accordi 
quadro;

per quanto su esposto, si è proceduto tramite Trattativa Diretta n.5222676 sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 e s.m.i., 
richiedendo conferma dell’offerta alla Ditta METTLER-TOLEDO S.P.A., P.IVA 00718330152, via Anna Maria 
Mozzoni 2/1, 20152 Milano;

pertanto, con il presente atto, come da esiti della Trattativa Diretta Me.Pa. espletata, e sulla base della 
Relazione Istruttoria (All.1), si propone di accettare l’offerta presentata entro i termini di scadenza fissati sul 
portale Me.Pa, dalla Ditta METTLER-TOLEDO S.P.A., e di affidare alla stessa la fornitura – per cui occorre 
impegnare l’importo di euro 1.626,87 (o.f.c.) sul capitolo 13950 ad oggetto: “Spese per acquisto di reagenti e 
materiali vari di consumo per analisi”, del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2025 sulla base della nuova 
classificazione di Bilancio e in riferimento ai dati riportati nella tabella che segue:

Codice missione 09

Descrizione missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio 

e dell'ambiente



3 di 5

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 13950

 

Descrizione Capitolo
Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di 

consumo per analisi

Piano dei conti V° livello U.1.03.01.02.007

Descrizione Piano dei conti V° 
livello

Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

CIG B66926E5EA

Esercizio in corso 2025

Importo impegno (o.f.c.) € 1.626,87
 

 

Accertato, ai sensi dell'art. 2 della legge 22 novembre 2002, n. 266, a seguito delle verifiche telematiche 
effettuate, che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta METTLER-TOLEDO S.P.A. 
risulta regolare e conforme alle normative vigenti, con validità fino al 23/05/2025;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta;
 
Tutto ciò premesso;

-  Visto il decreto del Direttore Generale n. 82 del 20/09/2018 ad oggetto ‘Adozione del regolamento per la 
gestione degli atti amministrativi di Arpa Piemonte’;

-  Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i;

-  Visto il decreto del Direttore Generale n. 8 del 27/11/2023 ad oggetto “Regolamento approvvigionamento beni, 
servizi e lavori”;

-  Visto il regolamento di organizzazione di ARPA Piemonte di cui al decreto dl Direttore Generale n. 7 del 
19/01/2024;

-  Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027”; 

-  Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 
- 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”; 

-  Vista la documentazione allegata e citata;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa.



4 di 5

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1.  di prendere atto delle risultanze procedimentali inerenti all’affidamento di cui trattasi, derivanti dalla 
Relazione Istruttoria della Struttura Semplice 07.03 Laboratorio Specialistico Sud Est sede di 
Alessandria (All. 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di prendere atto che la Dirigente Responsabile della S.S. Coordinamento Laboratori, in quanto 
Responsabile Delegato del Capitolo 13950 “Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di 
consumo per analisi”, ha autorizzato la struttura scrivente all’acquisto in autonomia, poiché al di 
fuori di accordi quadro;

3.  di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., a seguito di 
Trattativa Diretta Me.Pa. n. 5222676, alla ditta METTLER-TOLEDO S.P.A., P.IVA 00718330152, via 
Anna Maria Mozzoni 2/1, 20152 Milano, la fornitura dei seguenti consumabili per strumentazione:

-  Codice Arpa APC0011-00001PZ – Sonda conducibilità INLAB 731 - codice prodotto METTLER 
TOLEDO 51344020;

-  Codice Arpa APC0069-00001PZ - Sonda conducibilità INLAB 731-ISM - codice prodotto METTLER 
TOLEDO 30014092;

-  Codice Arpa APC0070-00001PZ - Elettrodo pH INLAB EXPERT PRO-ISM - codice prodotto METTLER 
TOLEDO 30014096;

per l’importo di € 1.333,50 oltre IVA al 22% pari ad € 293,37 e così per un totale di € 1.626,87 
(o.f.c.), sulla base dell’offerta n. 323672562 del 06/03/2025 (Rif. Prot. Arpa 24608/2025), confermata 
dal documento di offerta economica presentata sulla piattaforma del Me.Pa.; 

4.  di far fronte all’onere citato mediante impegno di spesa sul capitolo 13950 ad oggetto: “Spese per 
acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per analisi”, del bilancio relativo all’esercizio 
finanziario 2025 sulla base della nuova classificazione di Bilancio e in riferimento ai dati riportati 
nella tabella che segue:

Codice missione 09

Descrizione missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio 

e dell'ambiente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 13950

 

Descrizione Capitolo
Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di 

consumo per analisi

Piano dei conti V° livello U.1.03.01.02.007

Descrizione Piano dei conti V° Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari



5 di 5

livello

CIG B66926E5EA

Esercizio in corso 2025

Importo impegno (o.f.c.) € 1.626,87
 

5.  di dare atto che il RUP ed il Responsabile della fase di affidamento della procedura è la Dott.ssa 
Marta Scrivanti, Dirigente Responsabile della Struttura Complessa – Dipartimento Piemonte Sud 
Est;

6.  di disporre la pubblicazione sul sito web di Arpa Piemonte nella sezione “Trasparenza, valutazione 
e merito” dei seguenti dati:

- nominativo dell’impresa: ditta METTLER-TOLEDO S.P.A., P.IVA 00718330152, via Anna 
Maria Mozzoni 2/1, 20152 Milano;

- importo del contratto: € 1.626,87 (o.f.c.)  
- norma a base dell’attribuzione: art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
- responsabile del procedimento amministrativo: Dott.ssa Marta Scrivanti – Dirigente 

Responsabile Struttura Complessa Dipartimento Territoriale Piemonte Sud Est (Sedi di 
Alessandria e Asti);

- modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: richiesta preventivo ed affidamento 
diretto;

- link ove sarà pubblicato l’affidamento delle forniture:
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti 

 
7.  di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 

n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale “Civilia Next Atti formali” alla Struttura 
Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza.

Alessandria,

      Il Dirigente Responsabile

del Dipartimento territoriale Piemonte Sud Est

      Dott.ssa Marta Scrivanti
  (firmato digitalmente)

 

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti

		2025-04-10T08:38:59+0200


		2025-04-10T06:40:11+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di segreteria




